

COMUNICADO DE PRENSA



SUPERINTENDENCIA
VALORES Y SEGUROS

MERCADO ASEGURADOR: INFORME FINANCIERO A JUNIO 2005

Para aclarar informaciones erróneas surgidas en la prensa, la Superintendencia de Valores y Seguros dio a conocer hoy los informes financieros correspondientes al primer semestre del mercado asegurador.

La información, separada de acuerdo al tipo de entidades, incluye las variaciones detectadas en el monto de las primas, los resultados de las compañías y la estructura de inversiones.

Este informe se emite trimestralmente y queda consignado en la página web www.svs.cl, Mercado de Seguros.

I. COMPAÑÍAS DE SEGUROS DE VIDA

1. Prima directa

La Prima Directa Acumulada durante el primer semestre de 2005 fue de M\$ 809.784.435 , equivalente a MUS\$ 1.398.785 . Al comparar estos resultados con las ventas efectuadas durante el primer semestre del año 2004, se presenta un aumento en términos reales de un 5,56% .

En el análisis por segmento se observa que uno de los ramos que experimentó una mayor variación en el primer semestre de 2005 fue el de seguros de vida tradicionales, particularmente los seguros colectivos. Entre estos últimos, destacan los seguros de vida temporal, los seguros colectivos de salud y los de desgravamen. Por su parte, el primaje por venta de rentas vitalicias, que representa aproximadamente el 56% de la prima directa total, creció un 0,35% respecto del primer semestre de 2004.

Variación Prima Directa por Ramo

Ramo	Ene-Jun 2005 (M\$ jun. 2005)	Ene-Jun 2004 (M\$ jun. 2005)	Variación Real (%)
Tradicional Individual	139.339.193	128.969.360	8,04%
Tradicional Colectivo	183.717.616	149.036.739	23,27%
Total Tradicionales	323.056.809	278.006.099	16,20%
Renta Vitalicia Vejez	356.333.803	364.775.410	-2,31%
Renta Vitalicia Invalidez	44.115.073	35.496.133	24,28%
Renta Vitalicia Sobrevivencia	28.561.515	27.223.206	4,92%
Total Renta Vitalicia	429.010.391	427.494.749	0,35%
Seguro AFP	57.717.235	61.647.240	-6,37%
Total Prima Directa	809.784.435	767.148.088	5,56%

Respecto a la prima directa por compañía, BANCHILE, BCI VIDA, ALTAVIDA experimentaron los mayores crecimientos durante el año. Por su parte, 12 compañías de un total de 30 redujeron su primaje respecto del período anterior.

Variación Prima Directa por Compañía

Compañía	Ene-Jun 2005 (M\$ jun. 2005)	Ene-Jun 2004 (M\$ jun. 2005)	Variación Real (%)
ABN AMRO	4.652.387	4.049.143	14,90%
ACE (1)	---	---	---
ALTAVIDA	29.250.566	19.174.399	52,55%
BANCHILE	12.760.297	7.820.090	63,17%
BBVA	26.747.997	24.965.097	7,14%
BCI VIDA	13.139.735	9.532.970	37,83%
BICE VIDA	13.388.857	29.076.492	-53,95%
CARDIF	18.806.431	17.055.580	10,27%
CHILENA CONSOLIDADA	49.313.784	45.036.169	9,50%
CIGNA	4.824.246	5.844.315	-17,45%
CN LIFE	209.462	226.126	-7,37%
CONSORCIO NACIONAL (2)	78.890.051	64.758.260	21,82%
CONSTRUCCION	43.175.607	49.228.641	-12,30%
CRUZ DEL SUR	21.527.482	23.169.111	-7,09%
EUROAMERICA	21.140.291	39.334.894	-46,26%
HUELEN	363.501	852.576	-57,36%
ING VIDA	124.841.857	98.558.489	26,67%
INTERAMERICANA	28.185.880	22.689.446	24,22%
INTERRENTAS	27.829.360	35.167.737	-20,87%
MAPFRE	3.769.394	8.983.175	-58,04%
METLIFE	77.384.747	62.622.543	23,57%
MUT. DE CARABINEROS	3.376.924	3.617.876	-6,66%
MUTUAL EJERC. Y			7,79%

AVIAC.	4.687.330	4.348.479	
MUTUAL DE SEGUROS	6.606.505	6.293.064	4,98%
OHIO NATIONAL	14.433.131	19.903.359	-27,48%
PENTA	43.584.650	34.213.556	27,39%
PRINCIPAL	76.288.471	58.290.937	30,88%
RENTA NACIONAL	1.687.320	18.439.293	-90,85%
SECURITY PREVISION	14.830.287	11.063.189	34,05%
VIDA CORP	44.087.885	42.833.082	2,93%
Totales	809.784.435	767.148.088	5,56%

(1) ACE se crea por Resolución N° 125 de marzo de 2005.

(2) Vitalis se fusionó con Consorcio Nacional SA por Resolución N° 082 de febrero de 2005.

2. Estructura de Inversiones

Con respecto a la composición de las inversiones de las Compañías de Seguros de Vida se observa una preponderancia de los títulos de renta fija, que representan cerca de un 80% del total de las inversiones a junio de 2005.

Tipo de Inversión	Junio 2005 (M\$ jun. 2005)	Porcent aje	Junio 2004 (M\$ jun. 2005)	Porcent aje
Renta Fija	9.120.490.777	79,96%	8.701.648.755	82,1%
Renta Variable	652.393.034	5,72%	507.516.399	4,8%
Extranjero	325.083.237	2,85%	222.641.327	2,1%
Inmobiliarias y similares	880.652.103	7,72%	799.837.562	7,5%
CUI (*) y APV	309.537.504	2,71%	245.385.147	2,3%
Otros	118.649.447	1,04%	117.884.819	1,1%
Total Inversiones	11.406.806.102	100%	10.594.914.009	100%

* CUI: Seguros con cuenta única de inversión.

3. Resultados Compañías de Seguros de Vida

Durante el primer semestre del 2005 las utilidades del mercado de seguros de vida alcanzaron a M\$ 105.175.962 , equivalentes a MUS\$ 181.676 . Lo anterior implica una evolución positiva en las utilidades de la industria en comparación con el mismo período del año 2004, a lo que contribuyó principalmente la mayor rentabilidad de las inversiones.

Variación Utilidad Neta por Compañía

Compañía	Ene-Jun 2005		Ene-Jun 2004		Variación Real (%)
	(M\$ 2005)	jun.	(M\$ 2005)	jun.	
ABN AMRO	-59.938		-306.040		-80,41%
ACE (1)	2.154		---		---
ALTAVIDA	5.296.392		3.825.727		38,44%
BANCHILE	569.612		438.586		29,87%
BBVA	930.662		479.649		94,03%
BCI	1.574.314		1.402.657		12,24%
BICE VIDA	8.897.100		1.255.710		608,53%
CARDIF	244.909		195.694		25,15%
CHILENA CONSOLIDADA	6.207.485		5.296.641		17,20%
CIGNA	2.101.154		3.162.679		-33,56%
CN LIFE	7.093.064		5.500.737		28,95%
CONSORCIO NACIONAL (2)	31.299.550		17.542.644		78,42%
CONSTRUCCION	9.176.222		4.386.886		109,17%
CRUZ DEL SUR	3.551.201		2.836.873		25,18%
EUROAMERICA	4.627.441		-1.096.501		-522,02%
HUELEN	192.082		45.256		324,43%
ING VIDA	-1.364.662		3.845.837		-135,48%
INTERAMERICANA	255.468		-1.910.832		-113,37%
INTERRENTAS	3.504.310		38.067		9105,61%
MAPFRE	-152.966		-97.749		-56,49%
METLIFE	3.580.115		1.821.269		96,57%

MUT CARABINEROS DE	1.126.625	795.111	41,69%
MUTUAL EJERC. Y AVIAC.	1.342.012	1.263.407	6,22%
MUTUAL DE SEGUROS	3.591.426	3.107.491	15,57%
OHIO	350.648	3.709.254	-90,55%
PENTA	3.201.360	4.127.394	-22,44%
PRINCIPAL	942.782	798.572	18,06%
RENTA NACIONAL	1.693.523	2.621.809	-35,41%
SECURITY PREVISION	550.736	653.533	-15,73%
VIDA CORP	4.853.335	1.488.091	226,15%
Totales	105.175.962	69.873.519	50,52%

(1) ACE se crea por Resolución N° 125 de marzo de 2005.

(2) Vitalis se fusionó con Consorcio Nacional SA por Resolución N° 082 de febrero de 2005.

En relación a los indicadores de rentabilidad se observa un incremento en la rentabilidad sobre el patrimonio y la rentabilidad de las inversiones, entre los años 2004 y 2005. Los indicadores de endeudamiento se mantienen en los niveles del período anterior.

Indicador (anualizados)	Total Mercado
Rentabilidad del Patrimonio Ene-Jun 2005	16,20%
Rentabilidad del Patrimonio Ene-Jun 2004	11,46%
Rentabilidad de las Inversiones Ene-Jun 2005	7,00%
Rentabilidad de las Inversiones Ene-Jun 2004	6,66%
Pasivo Exigible a Patrimonio Ene-Jun 2005 (veces)	7,15
Pasivo Exigible a Patrimonio Ene-Jun 2004 (veces)	7,71
Pasivo Financiero a Pat. Ene-Jun 2005 (veces)	0,06
Pasivo Financiero a Pat. Ene-Jun 2004 (veces)	0,05

II. COMPAÑÍAS DE SEGUROS GENERALES

1. Prima directa

La Prima Directa acumulada a junio del año 2005 para las Cías. de Seguros Generales fue de M\$ 318.854.847, equivalente a MUS\$ 550.775, disminuyendo en un 6,97% en términos reales respecto a junio 2004. Cabe destacar el incremento del ramo vehículos como así también la disminución de los ramos terremoto e incendio.

Ramo	Ene-Jun 2005 (M\$ jun. 2005)	Ene-Jun 2004 (M\$ jun. 2005)	Variación Real (%)
Incendio	40.719.606	58.267.609	-30,1%
Terremoto	45.038.248	67.864.627	-33,6%
Vehículos	89.724.987	80.140.360	12%
SOAP	19.761.878	20.897.265	-5,4%
Otros	123.610.128	115.580.779	6,9%
Total Prima Directa	318.854.847	342.750.640	-6,97%

Las cías. con mayor crecimiento en ventas entre junio de 2004 y junio de 2005 fueron: CARDIF, ISE CHILE, CONSORCIO Y CREDITO CONTINENTAL.

Variación Prima Directa por Compañía

Compañía	Ene-Jun 2005 (M\$ jun. 2005)	Ene-Jun 2004 (M\$ jun. 2005)	Variación Real (%)
ABN-AMRO (CHILE) GENERALES	7.905.791	8.377.158	-5,63%
ACE SEGUROS S. A.	8.929.679	7.554.712	18,20%
ASEGURADORA MAGALLANES	24.529.588	21.403.128	14,61%
BCI SEGUROS GENERALES	17.228.214	15.376.725	12,04%
CHILENA CONSOLIDADA	48.874.121	46.430.615	5,26%
CHUBB DE CHILE	3.011.584	3.010.021	0,05%
CIA. SEG. GRALES. CARDIF	16.604.157	11.390.183	45,78%
COFACE CHILE S.A.	1.559.461	1.406.551	10,87%
CONSORCIO	5.855.305	4.844.111	20,87%
CREDITO CONTINENTAL	4.125.765	3.434.460	20,13%
CRUZ DEL SUR	49.959.837	64.031.468	-21,98%
HUELEN	102.068	119.494	-14,58%
ING SEGUROS GENERALES	6.189.324	12.428.787	-50,20%
ISE CHILE	5.557.398	4.468.115	24,38%
LIBERTY	22.573.333	21.849.742	3,31%
MAPFRE GARANTIAS Y CREDITO	38.861.824	40.036.317	-2,93%
MAPFRE SEGUROS GENERALES	1.911.251	1.973.859	-3,17%
MUTUALIDAD DE CARABINEROS	351.579	374.579	-6,14%
RENTA NACIONAL	3.959.810	3.498.582	13,18%
ROYAL & SUN ALLIANCE SEGUROS (CHILE)	19.087.473	18.235.012	4,67%
PENTA SECURITY (1)	31.677.285	30.092.795	5,27%
Totales (2)	318.854.847	342.750.640	-6,97%

(1) Las Américas y Security Previsión se fusionaron por Resolución N° 427 de septiembre de 2004.

(2) La Compañía Interamericana a la fecha no ha enviado Fecu, por lo tanto no se ha considerado en el total de mercado.

2. Estructura de Inversiones

El total de inversiones manejadas por las Compañías de Seguros Generales disminuyó en términos reales en un 3,6% respecto de junio del período anterior. Las inversiones se concentran fuertemente en renta fija nacional, representando éstas un 73.8% del total. Durante el período se incrementaron las inversiones en renta variable nacional y disminuyeron las inversiones en renta fija y bienes raíces.

Tipo de Inversión	Junio 2005 (M\$ jun. 2005)	Porcentaje	Junio 2004 (M\$ jun. 2005)	Porcentaje
Renta Fija	191.113.472	73,8%	199.208.896	74,1%
Renta Variable	19.296.777	7,4%	16.863.072	6,3%
Extranjero	1.437.204	0,6%	1.821.577	0,7%
Bienes Raíces	14.222.741	5,5%	18.320.843	6,8%
Otros	33.056.475	12,7%	32.600.024	12,1%
Total Inversiones	259.126.669	100%	268.814.412	100%

3. Resultados Compañías de Seguros Generales

La utilidad del mercado de seguros generales durante el primer semestre de 2005 alcanzó a M\$ 7.798.750, que equivalen a MUS\$ 13.782, aumentando en un 1,92% respecto del mismo período del año anterior.

Variación Utilidad Neta por Compañía

Compañía	Ene-Jun 05 (M\$ jun. 05)	Ene-Jun 04 (M\$ jun. 05)	Variación Real (%)
ABN-AMRO (CHILE) GENERALES	-802.478	-383.426	109,29
ACE SEGUROS	620.571	889.716	-30,25
ASEGURADORA MAGALLANES	781.910	435.921	79,37
BCI SEGUROS GENERALES	451.117	424.679	6,23
CHILENA CONSOLIDADA	915.673	1.079.295	-15,16
CHUBB DE CHILE	325.059	200.456	62,16
CIA. SEG. GRALES. CARDIF	2.142.902	1.171.150	82,97
COFACE CHILE	284.717	412.695	-31,01
CONSORCIO	20.235	-293.988	-106,88
CREDITO CONTINENTAL	578.942	556.520	4,03
CRUZ DEL SUR	1.518.609	1.707.944	-11,09
HUELEN	57.677	54.291	6,24
ING SEGUROS GENERALES	-1.442.009	-477.189	202,19
ISE CHILE	114.947	-51.280	-324,16
LIBERTY	-43.426	899.719	-104,83
MAPFRE GARANTIAS Y CREDITO	355.524	227.566	56,23
MAPFRE SEGUROS GENERALES	816.077	1.260.902	-35,28
MUTUALIDAD DE CARABINEROS	218.468	278.564	-21,57
RENTA NACIONAL	-31.395	-39.490	-20,50
ROYAL & SUN ALLIANCE SEGUROS (CHILE)	-242.237	-971.513	-75,07
PENTA SECURITY (1)	1.337.867	445.614	200,23
Totales (2)	7.978.750	7.828.147	1,92

(1) Las Américas y Security Previsión se fusionaron por Resolución N° 427 de septiembre de 2004.

(2) La Compañía Interamericana a la fecha no ha enviado Fecu, por lo tanto no se ha considerado en el total de mercado.

En relación a los indicadores de rentabilidad se observa disminución en los índices de rentabilidad de inversiones y patrimonio. Los niveles de endeudamiento no muestran un cambio significativo.

Indicador (anualizados)	Total Mercado
Rentabilidad del Patrimonio Ene-Jun 2005	18,17%
Rentabilidad del Patrimonio Ene-Jun 2004	22,13%
Rentabilidad de las Inversiones Ene-Jun 2005	7,56%
Rentabilidad de las Inversiones Ene-Jun 2004	8,56%
Pasivo Exigible a Patrimonio Ene-Jun 2005 (veces)	2,05
Pasivo Exigible a Patrimonio Ene-Jun 2004 (veces)	2,1
Pasivo Financiero a Pat. Ene-Jun 2005 (veces)	0,03
Pasivo Financiero a Pat. Ene-Jun 2004 (veces)	0,03

Santiago, 2 de agosto de 2005.-

